
6

priekšvārds

Cēsu Vēstures un mākslas 
muzeja Veltījums 
reformāCijas 500 gadu atCerei

Ojārs spārītis
LZA prezidents

atskatoties uz plaši atzīmēto reformāci-
jas 500 gadu atceres jubileju gan eiropas, 
gan mūsu zemes augstskolas, zinātniskās 
institūcijas, muzeji un, pats par sevi sapro-
tams, arī latvijas evaņģēliski luteriskā baz-
nīca rīkoja šim renesanses laikmeta garīgās 
atmodas fenomenam veltītus pasākumus, 
konferences vai atklāja ar šī notikuma ievē-
rojamo nozīmi saistītas piemiņas zīmes. Vēr-
tējot reformācijas kustības rosinātās pārmai-
ņas garīgajā, sociālajā un materiālajā kultūrā, 
ikvienas reformācijas nesto pārmaiņu ietek-
mētās nozares entuziasti izdeva grāmatas un 
rakstu krājumus, publicēja ar reformācijas 
kultūras pieminekļu apskates vietām saistītus 
ceļvežus un enciklopēdijas. 

tieši pirms gada, 12. un 13. oktobrī, 
Cēsu Vēstures un mākslas muzeja darbinie-
ki sadarbībā ar Cēsu sv. jāņa baznīcas at-
jaunošanas fondu rīkoja izzinošu un jaunu 
reformācijas kultūras vēstures avotu izpētē 
balstītu konferenci “mantojums un izaici-
nājumi”. saistošajā un ar jaunām atziņām 
piesātinātajā divu dienu konferencē plašai 
auditorijai tika nolasīti deviņi akadēmiski re-
ferāti un izbraukuma semināra gaitā vērtēti 
reformācijas procesu ieguvumi un zaudējumi 
Cēsu, dzērbenes, drustu un raunas kultūras 
mantojumā, kā arī noslēguma diskusijā ana-
lizēta reformācijas ietekme visās iespējamās 
dzīves sfērās no pirmajām sociālajām pār-
maiņām līdz mūsdienām. 

Pasākuma teicamā metodoloģiskā ievirze 
un augstā zinātniskā kvalitāte bija motivējo-

ši argumenti arī latvijas zinātņu akadēmijas 
iesaistei ne tikai reformācijas seku un pēcte-
cības modelēšanā, bet arī konferences ziņoju-
mu publicēšanā un gūto atziņu tālākā popu-
larizēšanā plašajā zinātniskajā telpā. rakstu 
kārtojumam zinātnisko rakstu krājumā par 
pamatu ņemts hronoloģiskais princips un 
ar to publicēto referātu secība atšķiras no 
konferences darba kārtības. tādēļ rakstu sa-
stādītāji par krājuma veidošanas metodisko 
principu izvēlējās tieši hronoloģisko secību, 
kas nodrošina akadēmisku zinātniskumu un 
loģisku tēmu pāreju. 

tukuma muzeja “durbes pils” muzeja va-
dītāja un lza goda doktore inta dišlere konfe-
rences dalībniekus iepazīstināja ar bibliogrāfis-
ki retu reformācijas perioda arhīvu materiālu 
un vēstuļu publikācijās izzināmu tēmu “refor-
mācijas atbalstītājs tukumnieks dītrihs Butlars 
(?–1537) un Cēsis”. tajā atspoguļota tukuma 
pils pārvaldnieka un Šlokenbekas lēņa turētā-
ja dītriha Butlara kareivīgā pozīcija reformā-
cijas sasniegumu aizstāvībai kurzemē, kas  
16. gadsimta 30. gados tika traktēta kā pre-
tošanās livonijas ordeņa un mestra Hermana 
fon Brigeneja politikai. 

Vēstures zinātņu doktores evas eihmanes 
konferences ziņojumā “naids un konfliktējo-
šu interešu tīkls: viduslaiku livonijas politiskā 
dzīve un tās atstātais mantojums” izskanēja 
jaunas un tāpēc arī vērtīgas domas par Vācu 
ordeņa un bīskapu politiskajām un saimnie-
ciskajām interesēm, kuru kolīzijas atspogu-
ļojās livonijas feodālo valstiņu konfliktos. Šī 



7

Cēsu Vēstures un mākslas muzeja Veltījums 
reformāCijas 500 gadu atCerei

ziņojuma publicēšana aktualizē mūsdienu ei-
ropas vēsturnieku redzes lokā iekļautos soci-
ālās vēstures aspektus, kas ļauj labāk izprast 
viduslaiku sabiedrības varas nesēju motivā-
ciju gan konservatīvu uzskatu saglabāšanai, 
gan arī gatavību reformācijas nestajām pār-
maiņām. 

konferences ietvaros latvijas mākslas 
akadēmijas mākslas Vēstures institūta vado-
šā pētniece Dr. art. elita grosmane iepazīsti-
nāja auditoriju ar priekšlasījumu “reformāci-
jas ienestās pārmaiņas arhitektūrā un mākslā 
16. gadsimta latvijā”, taču pētniece atteicās 
no ziņojuma publicēšanas Vēstīs. 

akadēmiskajā vidē sevi kā izcilu latviešu 
senākā posma literatūras vēsturnieci aplie-
cinājusī akadēmiķe, latvijas universitātes 
profesore, literatūras, folkloras un mākslas 
institūta pētniece māra grudule ir pievērsu-
sies reformācijas ideju attīstībai un latvijas 
garīgās dzīves modernizācijai apgaismības 
laikmeta izskaņā. Viņas ziņojums “mārtiņš 
luters un reformācija 19. gadsimta latviešu 
tekstos”, kas tiek pilnībā publicēts šajā krā-
jumā, atspoguļo mārtiņa lutera personības 
lomu un reformācijas ieguvumus jaunlatvie-
šu periodikā un zinātniskajos rakstos. 

latvijas universitātes Vēstures un filo-
zofijas fakultātes profesors gvido straube 
iepazīstināja konferences dalībniekus ar 
domām par rīgas pilsoniskās sabiedrības 
garīgo noskaņojumu un ekonomiskajām in-
teresēm reformācijas priekšvakarā kā būtis-
kiem ap stākļiem, kas saasināja domstarpī-
bas sociālajā sfērā un 15. un 16. gadsimtu 
mijā virzīja sabiedrību pretī konfrontācijai. 
Par fonu tai kalpoja nedrošība gan iekšpo-
litiskajā, gan ārpolitiskajā vidē, kurā katra 
no ārpuses ienākoša ideja vai garīgs rosi-
nājums varēja kalpot par sociālu nemieru 
katalizatoru. 

reformācijas problemātikai veltītās kon-
ferences ietvaru ļoti būtiski paplašināja teolo-
gu klātbūtne, jo par metodoloģisku trūkumu 
būtu jāuzskata tāda situācija, kad par vidus-
laiku klerikālās pasaules transformācijām sa-

vas domas paustu tikai profānās sabiedrības 
pārstāvji. tādēļ lutera akadēmijas docen-
ta un sistemātiskās teoloģijas un Baznīcas 
vēstures katedras vadītāja Dr. theol. gunta 
kalmes pārdomas “reformācijas mantojuma 
potenciāls rietumu civilizācijas atjaunoša-
nai” bija īpaši rosinošs. Vērtējot gan ameri-
kāņu, gan eiropeiskas izcelsmes civilizācijas 
evolūcijas pētnieku darbos paustās tēzes,  
g. kalme akcentēja m. lutera ideju aktuali-
tāti un mudināja tās kā eiropeisko vērtību ko-
dolu integrēt mūsdienu garīgajā mantojumā. 

latvijas universitātes teoloģijas fakul-
tātes asociētais profesors Dr. theol. ralfs 
kokins ar ziņojumu “luteriskās reformācijas 
pamatprincipi toreiz un mūsdienu sabiedrī-
bā” atgādināja par Kristus evaņģēlija teorē-
tisko pamatu un tajā iekļautajiem luteriskās 
teoloģijas principiem ar Taisnošanās mācību 
kā būtisku luteriskās identitātes sastāvdaļu. 
Šī ir nozīmīga gan konferences, gan zinātnis-
ko rakstu krājuma nodaļa, jo ieinteresētam 
lasītājam atklāj luteriskās mācības pēctecī-
bu mūsdienu sabiedrības vērtību sistēmā. 

savukārt latvijas universitātes teoloģi-
jas fakultātes docents Dr. hist. eccl. andris 
Priede savā priekšlasījumā “reforma, refor-
mācija un kontrreformācija. kopīgais un at-
šķirīgais. eiropa, latvija un Cēsu bīskapija” 
aplūkoja reformācijas kā nozīmīgas garīgas 
un sociālas kustības plašāko kontekstu, ana-
lizējot šī fenomena vietu eiropas kultūras pa-
radigmās. Viņš mudināja vērtēt reformācijas 
būtību eiropas vispārējā tieksmē pēc rene-
sanses un humānisma kustības, kā arī pēc 
klerikālās pasaules skaidri apzinātās nepie-
ciešamības sekot laikmeta pārmaiņām. tās 
neizbēgami pavadoņi bija sociālie un garīgie 
satricinājumi, bet nereti asiņainās konfron-
tācijas pozitīvais ieguvums bija sabiedrības 
modernizācija un baznīcas reforma. analizē-
jot reformācijas jēdziena vēsturisko, lingvis-
tisko un semantisko nozīmi, a. Priede aicinā-
ja padziļināti izprast tā izcelsmi sabiedrības 
garīgās pārvaldības dzīlēs un atbilsmi klišejas 
formā tiražētajam lietojumam, tādējādi  



8

priekšvārds

mudinot turpināt padziļināti pētīt kā refor-
māciju, tā arī tās cēloņus un sekas. 

Šim novēlējumam pievienojas arī Latvijas 
Zinātņu Akadēmijas Vēstu redkolēģija un tās 
vārdā arī priekšvārda autors ojārs spārītis. 

Vēl pavisam nesen, vasaras beigās,  
29. augustā notika lelB arhibīskapa jāņa 
Vanaga amata 25. gadadienas atzīmēšanas 
svētki. un pēc katoļu rituāla parauga pārvei-
dotas svētku liturģijas rīgas doma baznīcā 
sekojošā pieņemšanā kā pirmais ar savu ap-
sveikuma runu pie j. Vanaga vērsās latvijas 
romas katoļu baznīcas arhibīskaps zbigņevs 
stankēvičs ar vārdiem: “es sapņoju par die-
nu, kad mēs lauzīsim uz pusēm Vienu maizi 
un dzersim no Viena kausa. un tas varbūt 

nenotiks rīt, bet, iespējams, pēc gadiem piec-
desmit gan.” 

p. s. uzdodu sev jautājumus: vai mārti-
ņam luteram bija vērts sākt savu lielo jun-
dītāja darbu, ja viņa, melanhtona, kalvina, 
Bugenhāgena un citu reformatoru koptais 
vīna dārzs, kas bija zaļojis 500 gadus, sāks 
nīkuļot un aizaugt ar nezālēm? Vai varbūt 
globalizācijas neizbēgamības priekšā labāk 
ir jau laikus savienot mūsu mazo protestan-
tiskās tradīcijas straumīti ar pagaidām vēl 
plaši plūstošo katoļu baznīcas straumi? tas ir 
jautājums par konfesionālo identitāti. un šo 
dilemmu pasaule risina jau 500 gadus. Pa-
gaidām vēl sekmīgi.


